

Seniuk Edward.

22-400

2 danówek 49.

II/3022

IR/38341

© ARCHIWUM Wschodnie

Wspomnienia

Przed II-gą wojną światową mieszkałem w Siedmiokach gm. Międzybuzyn powiatu mielibrodzkiego. Majątku nie mieliśmy, cały majątek to 1½ morga ziemi i dach w tym stanie. Ojciec na utrzymanie rodziny zarabiał jako cieśla budując domy u gospodarzy.

Pamiętam, że w latach 1936 we wsiach była rozprzestrzeniona organizacja chłopska "Wici" Ojciec był jej członkiem.

Do pracy angażował się nieraz u znajomych i chłopskich leśników na terenie Lwowa i Włodzimierza, nieraz nie było go w domu po dwa tygodnie.

W czasie wybuchu wojny gdy Niemcy bardzo szybko zajmowały nasze tereny Ojciec postanowił wyjechać do Włodzimierza do znajomych u których pracował. We Włodzimierzu nie byliśmy długo ponieważ nie miałem już nadziei też

Związek Roducki, W 1940r. dokładnie daty
mi pamietałam ale było to 9 lub 10 lutego
przyjeżdżono do nas dwóch panów i Karanowici
zabierali się do pociągu. Wzięliśmy tylko
rzeczy niezbędne i zamierzono nas do stacji.
Umieszczono w wagon towarowy bez żadnej
umiekczenia tylko przewodu stał jakis piecok.
Na stacji w tym wagonie byliśmy przez
dni, a w nocy rozpruwaliśmy rękawy i
znane. Pociąg zatrzymywał się na małych
stacjach, jechaliśmy około 2-3 tygodni.
Zamierzono nas do miejscowości Jamnogo
obwodu Archangielskiego. Ze stacji wzięliśmy
pieno do lasu w którym stał duży dom.
Wyglądał na jakiś barak, Wnętrze było
tam kilka dni. Potem rozdzielono nas
po kwatery w chłopskich chatkach.
Rodzice zostali przydzieleni do wyrobku łoża.
Całe utrzymanie to była 600 gram chleba
dla pracującego a 400 gram dla dzieci.
Wioskami wyżywienie bez podkijne. Nie wolno
było oprunąć miejsca zamieszkania.
Jeszcze wjeżdżając trzeba było mieć pozwolenie z
NKWD i Sanrosta. Ponieważ mama
była chora nie mogła pracować w lesie
Ojca przydzielono prac ciepielniczą w
Mendysochowskim wariantcie manjono-
wym w Wołogdzie

Pomieszczeni nie było mieszkań, ~~to~~ Omie- 3
nowo nas w „pierwodrodnej budce do
zakładu” domem przyznawany jako
kontrola przepustek jako zakładu
pracy. Warunki żywnościowe były
bardzo złe, aby otrzymać „pajek”
porcja chleba przydzielona na rodzinę trzeba
było zajmować kolejkę do sklepu z
drugim wyprzedzeniem. Tu długo nie
byliśmy. Ojciec miał jakiś niepokój.
Pamiętam że jednego razu powiedział mi
„Edko jakby zemnie coś się stało dbaj o
mamę i siostrę” W mieście maju 1941.
Ojca aresztowano, przyjechał samodzielną
„wornąj woron”, zabrał go. Powód aresztowania
był nam nie znany. O jego losie nigdy
nam nie powiedział. Po areszto-
waniu ojca w tym zakładzie matce nie
dano pracy. Matka przydzielono do pracy
przy „transporcie” pracownikom siarce, byli
wzrostem siarce. W tej pracy byłam i
ja, grabiłam siarce na łapkach.
Pracowałam również przy załadunku siarce
na barki, z głodu a może z ciężkiej pracy
dostałam kuzę ślepoty, nieraz idąc
po kładce z siarce do barki wpadłam w
wodę. Miałam wówczas lat 14-ści

Potem pojechaliśmy do pracy w Kołchozie 4
„Obnowionej Zrudy” Dawo mi zapnęg
na którym umienuona była bardzo duża
bechwa, i wozikiem wozły dla zminet z
jeziora odchłonego 2 k. W zimie mroz si-
gał do 30. tneba było prześboc otwar,
nabrał woz, przyznam, że było dla mnie to
bardzo uszko, W ramach pracy w kołchozie
delegowano mnie na „leozagotowko” wyręb
lasu. Warunki tam były bardzo złe, wmy
łazimy i guzły aby się wytępic paliliśmy
ogruska rozbieraliśmy się i bielisz nastu-
waliśmy na płomieniu ognia, w ten sposób
mniemyliśmy robactwo, ale za parę dni było
to samo. Tu otrzymywaliśmy na dobę 600 gra-
mów chleba „zupa z pokrzywy lub smażenistych i
kartofli. Aby zaspokoić głód poro możemy
zbieraliśmy pozostałości na polu ziemniaki,
one były bezwartościowe, mniemyliśmy w wodzie.
a po namożeniu łopinka odchłoniła pozosta-
wał tylko tak zwany stochmal ziemniaka.
z tego piekliśmy placki, które bardzo
smierdziały ale zółdek zapieinało się.
Byłem wysyłany do „straitielnogo” batal-
jono „Batalion roboczy” Kopaliśmy okopy.
Tu otrzymywaliśmy 600 gramów chleba zupa z
małej rybki zwana „reka” lub zupa z
pokrzywy a czasem dawano ziemniaki narne
pneumarziste.